« Ὡσας αὐτὸν εἰς τέλος, καὶ ἔρχετο· ἐπίστησας
αὐτῷ τὸ πρόσωπον, καὶ ἐξαπίστειλας. »

Πάλιν περὶ τῆς οὐδενείας τοῦ ἀνθρώπου πρὸς
Θεὸν ἀποδύρεται, καὶ τὸ ὀλιγοχρόνιον πρὸς παραίτη-
σιν καὶ ἰκεσίαν προβάλλεται. Ὡς γὰρ ἐπὶ ἀνέμου,
καὶ χόρῳ, ἡ τινοῦ τῶν κουφοτάτων, εἰάν, φησὶ, μόνον
ὀψήθησιν αὐτὸν, ἡ ἐπιστήθησιν αὐτῷ εὐ πρόσωπον ἀπει-
λητικῶς, καὶ ἐμβριθῶς προτῆξῃ, εὐθὺς ἄποστέλλε-
ται, καὶ οἴχεται, ἀντὶ τοῦ, ἀποθνήσκει, καὶ ἀφανῆς
γίνεται· τὸ γὰρ, ἐξαπίστειλας, ἀντὶ τοῦ, ἀλλότριον
ἐκτου αὐτὸν ἐπέδειξας, καὶ ἀπεπέμφω.

« Πολλῶν δὲ γενομένων τῶν υἰῶν αὐτοῦ, οὐκ οἶ-
δαν, εἰάν δὲ ὀλίγοι γίνωνται, οὐκ ἐπίσταται· ἀλλ' ἡ

PATROL. GR. XCIII.

A opus sum; propter justitiam autem meam nequa-
quam, neque quia decipi te posse sperem : tuam
enim cognitionem nemo diffugere potest, tu vitæ
meæ gressus in numerato habes, neque te quid-
quam rerum mearum latet; sed qualitatem et nu-
merum earum complexus es, atque ita enumerasti
et investigasti ut tanquam in marsupium conges-
seris et concluderis iniquitates meas, ita ut nulla
ex iis pereat, sed omnium pœnas exsolvam. Opor-
tebat autem te, propter naturæ imbecillitatem, de-
licta præterire; hoc autem non fecisti, verum sub-
tiliter et accurate singula examinasti, ac quasi ta-
bulis inscribens, eorum etiam supplicia exegisti,
quæ invito me commissæ sunt. Hæc autem dicit,
Deum orans, ne districto examine in actiones no-
stras inquirere velit; simul etiam ut nos doceat,
nihil a nobis fieri, sive arbitrii nostri voluntate,
sive invitæ aliquid agamus, quod Dei cognitionem
fugiat, quæ decipi et errare non potest. Observa

VERS. 18, 19. « Et quidem mons cadens deci-
det, et petra veterascet de loco suo : lapides lævi-
gaverunt aquæ, et demerserunt aquæ supina cumuli
terræ, et patientiam hominis perdidisti. »

Prudens Jobus, cum pleraque ab amicis allata in
ænigmate dicta fuisse prudentia sua intelligeret,
animo propter dolores imperturbato, et in mediis
sermonis philosophiam ac æquanimiorem osten-
dens, ipse ænigmata loquitur. Deum autem his
verbis venerari videtur, ne calamitates suas in lon-
gum extendere velit, ne animo forte labasceret, et
ferendis iis impar evaderet. Si enim, inquit, mons
et petra tempore inveterascant et cadant, si continua
aquarum alluvies lapides durissimos læviget, si
terræ cumulos prominentes et loca excelsa aqua-
rum vis inundet, et impetu suo secum abripiat; ve-
rendum est ne, tentationum frequentia et temporis
diuturnitate, aliquid mihi contra voluntatem acci-
dat, et calamitatibus victus animum despondeam.
Illud autem, *Patientiam hominis perdidisti* (pro quo
Symmachus sic reddidit, *Uniuscujusque viri ex-
pectationem perdidisti*) significat hominem sine
superno auxilio nihil esse, nec tentationum procel-
las posse perferre.

VERS. 20. « Impulisti eum in sinem, et abiit; ad-
jecisti ei faciem, et dimisisti. »

Rursus hominis vilitatem et fragilitatem apud
Deum deflet, et vitæ ejus brevitatē pro depreca-
tione et supplicatione in medium affert. Sicut enim
vento, pulveri, vel rei alicui levissimæ accidit, si tu
eum, inquit, tantum impuleris, et torvo vultu
aspexeris, et cum asperitate animum illi adverteris,
statim ablegatur, et abiit, id est, moritur, et evanes-
cit : *Dimisisti enim, id est, alienum illum a te
ostendisti, et amandasti.*

VERS. 21, 22. « Et cum multi fuerint filii ejus,
nescit; sin autem pauci fuerint, ignorat : sed

carnes ejus doluerunt, et anima ejus luxit. » Α α σάρκες αὐτοῦ ἤλγησαν, ἡ δὲ ψυχὴ αὐτοῦ ἐπένη-
σαν ; »

Vitam, inquit, doloribus refertam agit, et in dies mortem exspectans animi anxietate cruciatur. Quamnam autem utilitatem ex posteris percipit homo, qui in doloribus et animi ægritudine vivit? Sive enim soboles ejus in multitudinem extendatur, sive ad paucos redigatur, ille semel moriens ignorat. Rursus vero tacite nos docet, ne præclaram sobolem vel numerosam magni faciamus; homini enim morituro horum nihil prodest, præcipue cum unusquisque sibi, et non alteri vivat.

CAP. XV.
Protheoria.

Cum Jobus in sermonis sui exordio dixisset: *Itaque vos estis homines? aut vobiscum morietur sapientia? Et mihi quidem cor juxta vos est* ⁶⁶; huic statim occurrens Eliphazus, sic Jobum affatur: Sapiens nunquam sapientiam suam cum ostentatione venditat, quod a te factum est, cum tamen nihil necessarium et ad rem in medium attuleris; ita ut ex verbis tuis metum etiam abjecisse ostendaris. Dic enim: Num ante omnes homines, et ipsam etiam creationem exstiteris? vel divinæ sapientiæ mysta constitutus fueris, ut tibi ipsi cognitionem arroges? Qua etiam ratione ausus es dicere, *Irreprehensibilis sum*; et, *Justus apparebo* ⁶⁷? cum neque angeli, neque cælum, nedum homo impurus, respectu puritatis divinæ, puri esse possint. Vetus igitur ac verum dictum, quod propter peccata supplicia hominibus irrogentur, addiscito. Deinceps, ea quæ impiis pariter contingunt, enarrat. Vere quidem illud dicitur, causam afflictionum esse peccata; non tamen semper per modum retributionis, sed quandoque etiam explorationis causa, ut probeatur justus, hominibus inferuntur: quare Eliphazus, hæc sine debita distinctione adhibita locutus, et Jobum illis accensens qui propter peccata adversa patiuntur, novam illi plagam inflixit. Illud autem considera, quomodo observato decore Jobi amici sermones habeant, et vices invicem aliis tribuentes, neque ostentationis gratia suos sermones interserentes, uno ex iis verba faciente, cæteri sileant, ac donec peroraverit, exspectent. Sic etiam Paulus ⁶⁸, prophetantes in Ecclesia facere præcepit, ordinem simul ipsis injungens, et ut sermonis methodum concinnam observarent. Unde Eliphazus Jobo denuo respondet, quoniam is primo illi restiterat; deinde Baldadus; et post illum Sopharus. Juxta igitur debitam sermonis seriem et vicissitudinem, ipse rursus iis quæ dicta sunt, contradicens, inquit.